
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.574 del 17/08/2023      
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Area Amministrativa 
 

 

 
OGGETTO: Presa d’atto e approvazione protocollo d’intesa finalizzato alla definizione di 
accordo di collaborazione interistituzionale per l’attuazione di iniziative di interesse pubblico 
generale nell’ambito della rifunzionalizzazione organizzativa ed operativa del “Centro 
multifunzionale Piattaforma Tecnologica Europea – PTE – innovazione - internazionalizzazione 
d’impresa” di cui alla delibera di finanziamento della G.R. n. 35/14 del 09.07.2020. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Il Direttore   Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.2 della Gallura  
 

           SI [   ]                 NO [ x ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
514               21  08   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE   
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 
del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato 
stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 
preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/38 del 30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Michele 
Baffigo ed il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°207 del 12/04/2023 recante “Implementazione 
progressiva dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria dello 
Staff della Direzione Generale e del Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione 
dei regolamenti per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti 
per il conferimento e graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con 
la quale viene attribuito in via provvisoria all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di direzione della struttura 
SC Area Tecnica, nelle more dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli 
incarichi; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

PREMESSO CHE  
- Il CIPNES GALLURA, in forza dell’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) sottoscritto in data 2 
maggio 2011 con la RAS, la Provincia e il Comune di Olbia, è il soggetto attuatore dell’intervento 
infrastrutturale Piattaforma Tecnologica Europea (P.T.E) in fase di ultimazione nel distretto 
produttivo consortile di Olbia, finanziata per un importo complessivo di 16.500.000 euro con risorse 
regionali di cui alla Legge Regionale 28 dicembre 2009, n. 5, art. 5, comma 1 contemplante un 
programma pluriennale di interventi infrastrutturali e di servizi correlati allo sviluppo delle attività 
produttive della Sardegna; 
- la R.A.S. con D.G.R. n.35/14 del 09.07.2020 ha approvato la revisione dell’Accordo di Programma 
Quadro concernente "Centro Multifunzionale Piattaforma Tecnologica Europea (PTE) Innovazione - 
Aggregazione - Internazionalizzazione - INSULA", siccome sottoscritto in data 5 novembre 2020 
dalla RAS, dalla Provincia di Sassari, dal Comune di Olbia e dal CIPNES Gallura (soggetto 
attuatore), rendendolo coerente e funzionale agli obiettivi strategici fissati dalla Regione Autonoma 
Sardegna nel periodo di programmazione 2014-20 e per il ciclo della nuova programmazione 
regionale eurounionale 2021-2027; 
- la R.A.S., con la suddetta delibera, ha accolto inoltre l’intendimento programmatico del CIPNES di 
ampliare la propria offerta di servizi al sistema produttivo attraverso la realizzazione, all’interno 
dell’hub infrastrutturale P.T.E., di un incubatore ed acceleratore d’imprese funzionalmente integrato 
con un'area dedicata all’Agency di sviluppo territoriale denominata “Invest in Gallura”, che sarà 
dotata di appositi spazi attrezzati e interconnessi per accogliere un “ecosistema territoriale” inclusivo 
di diversi partner istituzionali locali, regionali e nazionali, servizi e competenze per la creazione, lo 
sviluppo, l’innovazione e l’internazionalizzazione delle imprese esistenti e l’attrazione e 
accompagnamento di nuovi investitori; e ciò in coerenza con il Piano Regionale di Sviluppo (P.R.S.) 
2020-2024, adottato con DGR n. 9/15 DEL 5.03.2020, ed in particolare: la Strategia “Identità 
economica” (incentrata sui temi della R&S, innovazione d’impresa, supporto alla nascita di micro-
imprenditorialità ,internazionalizzazione e attrazione di nuovi investitori), e con il nuovo PR FESR 
SARDEGNA 2021-2027 che prevede, nell’ambito della Priorità: 1. “Competitività intelligente”, il 
sostegno all’innovazione delle imprese favorendo il trasferimento di nuove conoscenze e 
competenze, la valorizzazione economica dei risultati della ricerca in chiave di sviluppo industriale, 
nonché la modernizzazione e la diversificazione dei sistemi produttivi territoriali, attraverso la 
qualificazione e lo sviluppo dell’offerta di servizi avanzati rivolti a PMI, reti di PMI e nuovi investitori 
in una logica di marketing territoriale che valorizzi le specificità e gli asset attrattivi locali e regionali; 
- UNISS intende costruire una nuova progettualità innovativa, sia dal punto di vista dell’offerta 
formativa che dell’attività di Ricerca & Sviluppo, al fine di supportare scientificamente e con 
approccio multidisciplinare le politiche di sviluppo economico-produttivo del territorio del Nord Est 
della Sardegna; e ciò (anche) attraverso l’ipotizzata creazione di un Dipartimento per l’Innovazione 
per favorire la nascita e lo sviluppo di un ecosistema integrato tra università, centri di ricerca, 
istituzioni pubbliche, imprese, sistema finanziario, realtà associative del sistema imprenditoriale e 
del mondo del lavoro che, attraverso la combinazione organica di ricerca scientifica applicata e alta 
formazione, intende e offrire risposte e/o soluzioni alla domanda di innovazione del tessuto 
economico e alle esigenze di sviluppo sostenibile del territorio sotto il profilo economico, sociale ed 
ambientale; e ciò anche nell’ottica della recente policy di sviluppo della Zona economica speciale ai 
sensi della L.123/2017; 
- nell’ambito di tale prospettiva programmatica UNISS, in partnership con il CIPNES Gallura, 
l’Associazione “Consorzio Universitario UniOlbia” e il Comune di Olbia, ha presentato la propria 
candidatura per la realizzazione, nel distretto produttivo consortile di Olbia, dell’intervento 
infrastrutturale complementare denominato “ Piattaforma Tecnologica Europea (P.T.E.) - Polo 
Strategico per l’innovazione, il trasferimento tecnologico e lo sviluppo del territorio”, in risposta 
all’Avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale finalizzato al sovvenzionamento di 
interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di “ecosistemi 
dell'innovazione” nel Mezzogiorno d’Italia; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

- la ASL Gallura, in partnership con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna (IZSS), così 
come previsto dall’Atto Aziendale, intende promuovere l’attivazione di un “One Health Center” 
presso la P.T.E., quale hub di contaminazione organica e ricerca integrata tra le diverse comunità 
scientifiche della medicina umana, medicina veterinaria e delle scienze ambientali allo scopo di 
promuovere un approccio multidisciplinare innovativo nell’affrontare le sfide globali della salute; e 
ciò anche nell’ottica di contribuire (indirettamente) alla programmazione strategica di politiche di 
sviluppo territoriale sostenibili grazie allo studio scientifico di tutti quei fattori antropogenici che 
impattano significativamente sulla salute degli ecosistemi ambientali e delle risorse naturali e sulla 
sicurezza alimentare; 

VISTA la proposta di protocollo d'intesa, scaturita a seguito dei diversi incontri inter-istituzionali e 
tavoli tecnico-operativi, trasmessa dal CIPNES con nota prot. 6356/2023 del 04/08/2023 (agli atti 
d’ufficio) che si ritiene opportuno approvare per condivisione e sottoscrizione, al fine di concertare e 
programmare le prossime fasi operative inerenti alla proposta di rifunzionalizzazione operativa del 
centro multifunzionale P.T.E., da sottoporre in seguito alla preliminare approvazione della Regione 
Sardegna per l’occorrente programmazione finanziaria integrativa; 

per i motivi esposti in premessa  

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

  ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO e approvare il protocollo d’intesa finalizzato alla definizione di accordo di 
collaborazione interistituzionale per l’attuazione di iniziative di interesse pubblico generale 
nell’ambito della rifunzionalizzazione organizzativa ed operativa del “Centro multifunzionale 
Piattaforma Tecnologica Europea – PTE – innovazione - internazionalizzazione d’impresa” di cui alla 
delibera di finanziamento della G.R. n. 35/14 del 09.07.2020, di cui alla documentazione trasmessa dal 
CIPNES con nota prot. 6356/2023 del 04/08/2023 (agli atti d’ufficio) che si ritiene opportuno 
condividere e sottoscrivere al fine di concertare e programmare le prossime fasi operative inerenti 
alla proposta di rifunzionalizzazione operativa del centro multifunzionale P.T.E. e che sarà in seguito 
sottoposta alla preliminare approvazione della Regione Sardegna ai fini della occorrente 
programmazione finanziaria integrativa; 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri per ASL Gallura; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al CIPNES e alla S.C. Area Affari Generali, Legali e 
Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 
2 della Gallura.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  

    Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria –  ASL N. 2 Della GALLURA dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

ftonellotto
Font monospazio
21   08  2023      05  09   2023


		2023-08-17T09:48:08+0200
	TAURO PAOLO


		2023-08-21T10:15:06+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-08-21T10:27:29+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-08-21T10:31:50+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-08-21T11:52:22+0200
	TONELLOTTO FLORA




